

KẾ HOẠCH
Xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia năm 2018

Căn cứ Quyết định số 886/QĐ-UBND ngày 30/5/2017 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc ban hành Kế hoạch xây dựng trường học trên địa bàn tỉnh Đắk Nông đạt chuẩn quốc gia đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030; căn cứ Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 11/01/2018 của UBND tỉnh về kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2018, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia năm 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU VÀ LỘ TRÌNH THỰC HIỆN

1. Mục tiêu chung

1.1. Đáp ứng yêu cầu đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho học sinh, thỏa mãn yêu cầu ngày càng cao về thụ hưởng giáo dục của xã hội.

1.2. Chuẩn hóa, hiện đại hóa các hoạt động tổ chức và quản lý trường học, cơ sở vật chất và đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên nhằm tạo ra môi trường giáo dục tương đối đồng đều giữa các địa bàn, góp phần khắc phục khoảng cách chênh lệch về chất lượng giáo dục giữa các vùng miền.

1.3. Huy động nhiều nguồn lực xã hội cùng tham gia vào công tác giáo dục và đào tạo, thực hiện đúng quan điểm “giáo dục là sự nghiệp chung của toàn dân”.

1.2. Phân đấu năm 2018 công nhận mới tối thiểu 8 trường học đạt chuẩn quốc gia theo Nghị quyết đảng bộ tỉnh Đắk Nông lần thứ XI, nhiệm kỳ 2015-2020.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Xây dựng và hoàn thành việc công nhận trường học đạt chuẩn quốc gia thuộc 6 xã nông thôn mới theo Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 11/01/2018 của UBND tỉnh về kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2018.

2.2. Các trường mầm non, trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông tại các địa phương còn lại (kể cả công lập và ngoài công lập) tiếp tục phấn đấu đạt các tiêu chuẩn để đăng ký công nhận trường đạt chuẩn quốc gia.

3. Lộ trình thực hiện (Xem Phụ lục kèm theo)

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nhiệm vụ, giải pháp và kinh phí thực hiện theo Quyết định số 886/QĐ-UBND ngày 30/5/2017 về việc ban hành Kế hoạch xây dựng trường học trên địa bàn tỉnh Đắk Nông đạt chuẩn quốc gia đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030 của UBND tỉnh Đắk Nông.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ các nội dung của Kế hoạch này, theo chức năng và nhiệm vụ được giao, các phòng thuộc Sở chủ động tham mưu để thực hiện xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia năm 2018 gắn liền với các chương trình, kế hoạch công tác năm của cơ quan.

2. Giao các phòng: Giáo dục Giáo dục Mầm non, Giáo dục Tiểu học, Giáo dục Trung học hướng dẫn các Phòng GDĐT thực hiện đầy đủ các quy định của Bộ GDĐT về chuyên môn, nghiệp vụ nhằm đảm bảo điều kiện, chất lượng và tiến độ xây dựng trường chuẩn quốc gia đã đề ra. Đồng thời, đôn đốc, kiểm tra, giám sát các địa phương, kịp thời báo cáo lãnh đạo Sở để chỉ đạo xử lý, khắc phục những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

3. Giao phòng Kế hoạch – Tài chính tham mưu triển khai các chủ trương, chính sách, văn bản chỉ đạo, văn bản hướng dẫn thực hiện tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học để thực hiện các mục tiêu, giải pháp đề ra.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng trường học trên địa bàn tỉnh Đắk Nông đạt chuẩn quốc gia năm 2018. Sở GDĐT yêu cầu các phòng thuộc Sở và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện. *Qu*

Nơi nhận:

- Bộ GDĐT;
- UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Phòng GDĐT các huyện, thị xã;
- Các phòng thuộc Sở;
- Website Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Toàn

PHỤ LỤC

Danh sách, lộ trình xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia năm 2018
(Kèm theo Kế hoạch số.../KH-SGDDT ngày.../02/2018 của Sở GDĐT)

Stt	Đơn vị	Địa điểm (Xã, phường, thị trấn, huyện)	Thời gian	Ghi chú
I. Giáo dục Mầm non				
01	Trường Mầm giáo Trúc Sơn	Xã Trúc Sơn, huyện Cư Jút	Tháng 11	
02	Trường Mầm non Hoa Huệ	Xã Kiến Thành, huyện Đắk R'lấp	Tháng 11	
03	Trường Mầm non Hoà Mỹ	Xã Quảng Tín, huyện Đắk R'lấp	Tháng 11	
04	Trường Mầm non Hòa Bình	Xã Thuận An, huyện Đắk Mil	Tháng 12	
II. Cấp Tiểu học				
05	Trường Tiểu học Võ Thị Sáu	Xã Kiến Thành, huyện Đắk R'lấp	Tháng 10	
06	Trường Tiểu học Hà Huy Tập	Xã Quảng Tín, huyện Đắk R'lấp	Tháng 11	
07	Trường Tiểu học Nguyễn Việt Xuân	Xã Thuận An, huyện Đắk Mil	Tháng 12	
08	Trường Tiểu học Nguyễn Việt Xuân	Xã Đắk Nĩa, thị xã Gia Nghĩa	Tháng 12	
III. Cấp THCS				
09	Trường THCS Nguyễn Huệ	Xã Thuận An, huyện Đắk Mil	Tháng 9	
10	Trường THCS Phan Bội Châu	Xã Đắk Nĩa, thị xã Gia Nghĩa	Tháng 10	
11	Trường THCS Lương Thế Vinh	Xã Quảng Tín, huyện Đắk R'lấp	Tháng 10	
12	Trường THCS Lý Tự Trọng	Xã Quảng Tín, huyện Đắk R'lấp	Tháng 11	
13	Trường THCS Trần Quang Khải	Xã Kiến Thành, huyện Đắk R'lấp	Tháng 12	
14	Trường THCS Võ Thị Sáu	Xã Trúc Sơn, huyện Cư Jút	Tháng 12	

